
Foreningen for kirkekunst på Odenses gavle 
 
Formandsberetning i forbindelse med Generalforsamlingen den 31. marts 2022 i Konsistoriebygningen 
ved Skt. Knuds Kirke. 
  
  
Verden er af lave! 
  
Der er pludselig kommet en krig ind over os i vores nærmeste europæiske nabolag – en krig hvis 
konsekvenser vi endnu ikke kan gennemskue – heller ikke i vores lille forening. 
  
Vi, der er aktive i vores Forening, er i store træk vokset op i én lang fredstid. En fredstid der med årene blev 
mere og mere markant. Så meget at vi næsten ikke fatter, hvad det er, der foregår lige udenfor Danmarks 
grænser. 
  
Begivenhederne på den Europæiske verdensscene sættes i tænksomt og kraftigt relief af vores seneste 
istandsættelsesarbejde af gavlen bag Nørregade 17-19, idet den ledsagende tekst til gavlen er valgt af vores 
fynske biskop Tine Lindhardt ud fra Johannes evangeliets kapitel 19 vers 30: ”Jesus sagde: Det er fuldbragt, 
han bøjede hovedet og opgav ånden”. Tak til Tine Lindhardt for endnu engang at bidrage positivt til vores 
proces. 
  
Det må uvægerligt give os ekstra stof til eftertanke i den kommende påske, hvor lidelsen tilsyneladende er 
uden ende. 
  
Mere end foreløbig to års Corona-spøgelse er nu – forhåbentlig – langsomt ved at fortone sig. 
  
Dog ikke mere end at jeg selv personligt netop har fået en forhåbentlig sidste hilsen fra dette Corona-
spøgelse. Netop som jeg troede, at vi alle var kommet godt igennem pandemien, blev jeg selv syg og dårlig 
– så dårlig, at jeg kortvarigt blev indlagt på OUH i temmelig medtaget tilstand. Efter en meget grundig 
undersøgelse kom konklusionen fra de venlige læger: Corona! 
  
Just som jeg troede, at også jeg havde holdt afstand og dermed trukket frinummer ... Det var noget af en 
ubehagelig overraskelse. 
  
Når jeg har tilladt mig at bruge tid på dette i denne beretning, så skyldes det selvsagt, at netop dette 
spøgelse nu har hærget os alle i mere end to år – og åbenbart stadig gør det, selvom vi fortrænger det mest 
muligt. 
  
For mig personligt har det haft den betydning, at jeg ikke har nået en god del af det, jeg egentlig havde 
planlagt til i dag, men udenfor er det nu lidt aprils prægede forår på vej, og forhåbentlig betyder det på en 
lang række felter lysere tider forude. 
  
Som tidligere omtalt er istandsættelsen af gavl nummer to i Nørregade i bogstaveligste forstand fuldbragt 
til fremtidig glæde for både lokale og tilrejsende med den overordentligt centrale placering overfor det 
netop nyopførte HCA-museum. 
  
Næste gavl – eller rettere to gavle – en nu langsomt ved at komme ind i vores planlægningshorisont. Der er 
tale om de to gavle på ejendommen Albanigade 65, en kommunalt ejet ejendom som i forvejen er tænkt 
gennemrenoveret af Odense Kommune i den kommende sæson. Vi er i tæt dialog med det kommunale 
system om at få de to gavle istandsat, når der nu alligevel rejses stilladser omkring den samlede ejendom i 



den kommende sæson. I skrivende stund er der udsendt en række fondsansøgninger for igen at kunne 
dække midlerne til netop disse to gavle. 
  
Herfra skal lyde en varm tak til Energi Fyns Almene Fond, VELUX FONDEN, Fynske Købstæders Fond, 
Scantron a/s, Flügger Danmark a/s, og ejeren af ejendommen Nørregade 17-19. P. Lindegaard Poulsen for 
deres uvurderlige økonomiske støtte til de gennemførte istandsættelsesarbejder. 
  
Det er vores håb, at vi i forbindelse med afviklingen af næste års generalforsamling vil kunne berette, at 
også disse to gavle nu er færdigistandsat. 
  
Næsten rituelt vil jeg ikke undlade at rette en stor og varm tak til bestyrelsens øvrige medlemmer for en 
stor, inspirerende og uegennyttig indsats gennem det forgangne forenings år – I er og her hele vejen 
igennem været en sand fornøjelse at arbejde sammen med – og resultaterne af arbejdet bliver langsomt 
mere og mere synligt i byens rum. 
  
Næste år vil vi forhåbentlig kunne fremvise de færdiggjorte gavle i Albanigade. Tilbage vil så stå den sidste 
gavl på ejendommen Vesterbro 2. Det ser vi selvsagt frem til med stor glæde og håber på, at vi kan leve op 
til foreningens seneste ”lille” vedtægtsændring, der betyder, at vi vil afsøge muligheden for yderligere en 
eller to helt nye gavle i bymidten. I vores univers vil det være en passende markering af 500-året for 
tilblivelsen af Claus Bergs fantastiske altertavle – i dag placeret i højkoret i Sankt Knuds Kirke, Odense 
Domkirke. 
  
For os vil det være et værdigt punktum. 
  
 
På foreningens vegne, 

Kristian Isager, formand. 


